事 務 連 絡

令和６年９月２０日

各都道府県・指定都市教育委員会総務担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課  御中

附属学校を置く国立大学法人担当課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

文部科学省初等中等教育局学校デジタル化プロジェクトチーム

青少年がインターネットを安全に安心して活用するためのリテラシー指標等

に係る調査（ILAS：アイラス等調査）について（依頼）

総務省より、標記調査の実施に関する協力依頼がありました。

調査への参加は学校単位で任意（先着順による申込制）で、概要は下記のとおりです。

ついては、所管する小学校、中学校及び高等学校への周知について御協力いただきますようお願い

します。

なお、学校への負担軽減の観点から、所管の学校の実情等に応じて、場合によっては一律の周知を

控える等、適切に判断いただきますよう、よろしくお願いします。

記

１ 趣旨

青少年のインターネット上の危険・脅威に対応する能力を可視化するテストを実施し、青少年が

インターネットを安全に安心して活用することに対する気づきや理解につなげていく。

２ 実施者

総務省

３ 調査内容 ※（１）高等学校対象、（２）小中学校対象です。

（１）ILAS 等調査

ア 対象

希望する全国の高等学校（１年生全クラス）

※本調査における受験者年齢の一様性確保の観点から、定時制・通信制高校は除く。

イ 実施形式

コンピュータ利用テストにより実施（40 分程度（事前事後アンケート 10 分程度、テスト 30 分

程度））

ウ 実施校数

30 校程度（先着順）

総務省「青少年がインターネットを安全に安心して活用するためのリテラシー指標等に係る調

査」について、実施校募集（任意参加・先着順）の連絡がありましたのでお知らせします。

（２）小・中学生向け ILAS 等調査のプレテスト

ア 対象

希望する全国の小学校（各学年１クラス程度）、中学校（各学年１クラス程度）

※希望するクラスが多い場合は相談可。

イ 実施形式

コンピュータ利用テストにより実施（20 分程度（事前事後アンケート 5 分程度、テスト 15 分

程度））※小学校１，２年生のみ紙での調査可。

ウ 実施校数

小学校、中学校それぞれ 25 校程度（先着順）

４ 期間

令和６年 10 月末～令和７年１月末の任意の日程で実施(予定)

５ 手順

（１）貴職より所管の小学校、中学校及び高等学校に適宜周知願います。

（２）実施を希望する小学校、中学校及び高等学校は、別添 5 の「学校リスト様式」に必要な情報

を記載し、管内の総合通信局・事務所（別添 2）宛てに、電子メールで提出（総合通信局・事

務所への提出の締切は令和６年 10 月 11 日（金）。）。※都道府県ごとで取りまとめる必要はな

く、各学校から直接の申込で構いません。

（３）調査実施者より委託された事業者（株式会社サイバー創研）から小学校、中学校及び高等学

校宛てに事前連絡の後、テストに係る資料の配送があります。（実施直後に授業等で御活用い

ただけるよう、問題文と解答・解説、問題毎の前年度の全国平均正答率等も同時に送付がある

予定です。）。

（４）テスト実施後、調査実施者より委託された事業者（株式会社サイバー創研）へ小学校、中学

校及び高等学校から終了の連絡をしていただきます。

６ その他

本調査にご協力いただいた小学校、中学校及び高等学校に対しては、フィードバックとして、

個別の実施結果・調査内容に関する学習に活用できるような補助教材等の提供があります。

実施可能数に限りがあるため、調査の実施を希望する小学校、中学校及び高等学校が多数の場

合は実施できない場合があることを申し添えます（先着順）。

 ７ 別添資料

  ・別添 1：（総務省依頼）令和６年度「青少年がインターネットを安全に安心して活用するため

のリテラシー指標（ILAS）」等調査実施のご協力（依頼）

  ・別添 2：総合通信局・事務所連絡先一覧

  ・別添 3：2023 年度青少年のインターネット･リテラシー指標等に係る調査（ILAS 等調査）結果

  ・別添 4：青少年のインターネット・リテラシー指標（ILAS）等調査の概要

  ・別添 5：学校リスト様式

【連絡先】

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課安全教育推進室

電話：０３－６７３４－２９６６